Keywords: Mughal Sultanate, Politics, Role.

A. PENDAHULUAN

Islam pada abad XVII mempunyai tiga dinasti terbesar, antaranya yaitu Dinasti Safawi yang

berada di Persia, Dinasti Mughal di india, serta Bani Utsmani di Turki. Di sekitaran abad

1500-1700 M/906-1112 H Islam mengalami fase kemajuan melalui 3 kerajaan besar ini. Di

India pun berdiri lah Kesultanan Mughal yang berdiri 1/4 abad setelah Dinasti Safawi. Pada

Berbicara tentang Gulbadan Begum, Putri Gulbadan lahir di Kabul 19 Januari 1523

M/929 H Ibunya Dildar Begum, ayahnya Babur, telah menjadi penguasa di Kabul selama 19

tahun. Babur berhasil menundukan Kunduz dan Badakhshan, telah memegang Bajaur dan

Swat sejak 1519 M/925 H, dan Kandahar selama setahun. Selama 10 dari 19 tahun itu babur

diberikan gelar Padshah, sebagai tanda kepemimpinan House of Timur dan kedaulatan

independennya. Dua tahun kemudian Babur melakukan ekspedisi terakhirnya melintasi Indus

untuk menaklukkan sebuah kerajaan di India.

8

Kehidupan Gulbadan Begum telah menarik dan memotivasi penulis untuk melakukan

penelitian terkait dengan kehidupannya dan kesaksian atas berdirinya Kesultanan Mughal dari

zaman Babur hingga masa Akbar dengan judul “Gulbadan Begum : Kontribusinya Dalam

Kesultanan Mughal (929-1011 H/1523-1603 M).”

7 WiseMuslimWoman https://www.wisemuslimwomen.org/muslim-woman/gulbadan-banu-begum-3/ di

akses 17 September 2021 Pukul 19:44.
8 Hindu Businessline https://www.thehindubusinessline.com/blink/read/gulbadan-begums-

pemerintahan Sultan Jalaluddin Muhammad Akbar, kemudian perkembangan pemikirannya

dalam bidang agama, dan sebab munculnya konsep Din-i-Ilahi, pokok-pokok ajaran serta

dampak dalam ajarannya.

C. METODE PENELITIAN

Dalam penelitian yang berjudul “Gulbadan Begum : Kontribusinya Dalam Kesultanan

Mughal (929-1011 H/1523-1603 M), ini berjenis Penelitian Sejarah. Penelitian Sejarah adalah

penelitian yang bertujuan untuk mengungkap kejadian masa lalu secara objektif dan sistematis

yang melalui tahap pengumpulan data dari berbagai sumber. Selanjutnya baru dapat dijadikan

mengambil beberapa literatur dari buku atau kajian pustaka lainnya sebagai bahan pendukung

penelitian.

D. HASIL DAN PEMBAHASAN

Gulbadan Banu Begum adalah putri Babur, saudara perempuan Humayun, dan bibi Akbar. Ia

lahir pada tahun 1523 M/929 H di Kabul, dan melakukan perjalanan ke Hindustan (ke Agra)

pada usia enam setengah tahun (1529 M/936 H), setelah Babur melakukan beberapa

penaklukan besar di wilayah itu. Ibunya bernama Dildar Begum, tetapi Maham Begum (Ratu

pertama Babur) yang mengadopsinya. Pendidikan awal yang ditempuh Gulbadan bermulai di

bawah pengawasan Babur dan Maham Begum yang merupakan ibu kepala keluarga kerajaan

Gulbadan menggambarkan dirinya sebagai 'Haqiro' atau 'tidak penting' yang menunjukkan

karakternya yang rendah hati. Pada saat kematian ayahnya, Gulbadan berusia tujuh tahun itu

sebabnya dia memberikan penjelasan singkat tentang ayahnya tetapi karena dia adalah anak

yang akut dan jeli dan ingatannya masih tajam bahkan pada tahun 1587 M/995 H , dia telah

memberi gambaran yang sangat menarik tentang dirinya.
Gulbadan menikah dengan Khizr Khvajeh Khan, seorang Chaghtai Mughal tetapi tidak

ada rincian pernikahan tersebut yang ditemukan dalam bukunya, Gulbadan serta Khizr Khvajeh

Khan tampaknya telah menghabiskan banyak waktu mereka dengan berpindah-pindah tempat,

kembali ke alam kekal”.14 Dalam hal ini Sultan Akbar berupaya untuk mengkonsolidasikan dan

melembagakan kekuasaan Mughal yang mencakup perintah agar menjadi sejarah resmi yang

komprehensif dan otoritatif yang tertulis dari tahap awal dan masa pemerintahannya.15

A. Peran Gulbadan Begum dalam Bidang Literasi

Pada tanggal 26 Desember 1530 M / 937 H, Babur meninggal 'Hari Hitam/Hari

Yang Kelam’ untuk anak-anak dan kerabat dan semua. Masing-masing melewati hari naas

13 Gulbadan Begum, “The History of Humayun (Humayun-nama)”, Trans. Annette S. Beveridge, London:

Royal Asiatic Society, 1902, hal. 27-28.
14 Annette S.

tulisannya yaitu Humayun Nama yang dia tulis atas perintah keponakkannya Akbar untuk

membantu Abul Fazl dalam penyusunan 'Akbar Nama'.18 Gulbadan sendiri mencatat

bahwa sekitar tahun 1587 M/ 995 H dan tahun 1590 M/998 H Akbar menugaskan penulisan

sejarah resmi untuk kerajaannya.

Gulbadan di pertengahan enam puluhan menulis bahwa ketika Yang Mulia (ayah

saya) meninggalkan dunia yang fana ini, saya baru berusia delapan tahun dan mungkin

saya tidak banyak mengingatnya, tetapi perintah itu adalah perintah kaisar dan sesuai

Begum). Setelah itu Sultan Akbar memberikan apresiasi atas wanita-wanita harem yang

telah berhasil mengalahkan pasukan musuh, salah satunya Sultan Akbar memuji apa yang

dilakukan oleh bibinya Gulbadan Begum serta istrinya Jodha Begum dalam pertempuran

tersebut.

Lalu Pada bulan Oktober 1576 M/ 984 H Akbar memberikan tanggung jawab

Gulbadan Begum sebagai delegasi30 untuk Kesultanan Mughal dan bertemu dengan Sultan

Ottoman untuk membuat hubungan politik dengan Kesultanan Ottoman di Makkah, saat

27 Annette S. Beveridge, “Life and Writings of Gulbadan Begam (Lady Rosebody)”, Forgotten